
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

Ed n.º 1794 - Segunda-Feira - 17 de Fevereiro de 2025

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer de Rio 
das Ostras realiza a segunda convocação para o preenchimen-
to das vagas em creche referente ao ano letivo de 2025. 

A listagem com o nome dos novos classificados pode 
ser conferida na Edição 1793 do Jornal Oficial, disponível 
no link  https://appro.riodasostras.rj.gov.br/storage/rioda-
sostrasapp/jornais/2025/2/a145dee2-d0b8-47ce-8808-6f-
22193c665a.pdf. 

Para efetivação da matrícula, os responsáveis pelos alu-
nos deverão comparecer à Unidade Escolar indicada, no pe-
ríodo de 18 a 21 de fevereiro.

Deverão ser entregues os seguintes documentos:
• Certidão de nascimento da criança;

Educação realiza segunda convocação e responsáveis devem comparecer 
à Unidade Escolar a partir desta terça-feira, 18, até o dia 21 de fevereiro

VAGAS EM CRECHES

• Carteira de Identidade e CPF dos responsáveis (pai, 
mãe, pessoa que possui a guarda ou tutela da criança, etc.);

• Laudo/parecer médico da deficiência da criança, quan-
do for o caso;

• Comprovante de residência em nome do responsável ou 
declaração de residência, emitida pelo proprietário do imóvel, 
juntamente com um comprovante de residência em nome do 
proprietário do imóvel que confirme a veracidade do endere-
ço e cópia do documento de identificação do mesmo;

• Carteira de vacinação da criança;
• Uma foto 3×4 da criança

O responsável que não comparecer à Unidade Escolar no 
prazo previsto para a matrícula perderá o direito à vaga.



Ed. n.º 1794 - Segunda-Feira - 17 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
RUA CAMPO DE ALBACORA, 75 - LOTEAMENTO ATLÂNTICO

TELEFONE: 2771-1515

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
CRIADO PELA LEI N.º 534/01

ESTE JORNAL É PRODUZIDO PELA EQUIPE DA ASCOMTI -
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
AVENIDA DOS BANDEIRANTES, 2.000 - VERDES MARES

TELEFONE: 2760-1060

PREFEITO: CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
VICE-PREFEITO: FABIO ALEXANDRE SIMÕES LEITE

CHEFE DE GABINETE:

FABIANA DOS SANTOS DE SOUZA

PROCURADOR GERAL:

RENATO FERREIRA DE VASCONCELLOS

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA:

NELITO SENRA ESTERQUE

SECRETÁRIA DE AUDITORIA E CONTROLE INTERNO:

INGRID ANTUNES DO AMARAL

SECRETÁRIO DE FAZENDA:

JOÃO BATISTA ESTEVES GONÇALVES

SECRETÁRIO DE MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS:

WAYNER FAJARDO GASPARELLO

SECRETÁRIO DE SAÚDE:

FABIO ALEXANDRE SIMÕES LEITE

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA:

CARLOS MANEGASI DE SIQUEIRA

SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA:

MÁRCIA DE SOUZA ALMEIDA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER:

MARCELE RAQUEL DE MATTOS MARTINS

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO:

RODRIGO HENRIQUE PELETEIRO

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E PESCA:

RICARDO MATOS TORRES

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

CARLOS OCTÁVIO FRANCISCO CORREIA JÚNIOR

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE PÚBLICO, ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA:

ALEXANDRE PITOMBO MARCELO

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO:

ANDRÉ LUIZ DO AMARAL CABRAL

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA:

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA

PRESIDENTE DO OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA:

LUCIANO MACÁRIO DOS SANTOS

PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO:

MAYCON PRATA PEREIRA DA SILVA

MESA DIRETORA

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
PRESIDENTE

RODRIGO JORGE BARROS
VICE-PRESIDENTE

ORLANDO FERREIRA NETO
1º SECRETÁRIO

ROBSON CARLOS DE OLIVEIRA GOMES
2º SECRETÁRIO

VEREADORES:

ALBERTO MOREIRA JORGE
ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA

CLAUDIO MIRANDA DE PAULA
EDSON CARLOS GOMES DE OLIVEIRA

LEANDRO RIBEIRO DE ALMEIDA
LEONARDO DE PAULA TAVARES

RAPHAEL NOGUEIRA ULRICK MENDES
RONALD MEDEIROS BATISTA

SIDNEI MATTOS FILHO
TIAGO CRISOSTOMO BARBOSA

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL



ATOS DO EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 4227/2025

DELEGA COMPETÊNCIA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o Processo Administrativo nº 7122/2025,

CONSIDERANDO que cabe ao Secretário Municipal concentrar-se nas atividades estratégicas da Secretaria, 
bem como nas diversas atribuições conferidas ao mesmo;
CONSIDERANDO que a concentração e centralização de atribuições é prejudicial ao funcionamento e a 
celeridade dos tramites administrativos;
CONSIDERANDO os Princípios da Legalidade e da Eficiência,

RESOLVE :

Art. 1º DELEGAR ao Superintendente do Departamento de Gestão de Pessoas e ao Superintendente do 
Departamento de Folha de Pagamento as atribuições inerentes ao arquivamento e desarquivamento de 
Processos Administrativos.

Art. 2º  A delegação se dá na forma do artigo 11, parágrafos 1º, 2º e 3º e artigo 12 e Parágrafos 1º e 2º 
da Lei Municipal 1770/2013, sendo vedada a subdelegação de poderes acima elencados, que poderão ser 
avocados ao todo ou em parte, a qualquer tempo, ao exclusivo critério do Prefeito do Município.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0245/2025

CESSÃO DE SERVIDOR 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
e consoante ao Processo Administrativo nº 111/2025.

CONSIDERANDO que a Cessão de servidores públicos é um ato administrativo que permite o afastamento 
temporário de servidores efetivos e estáveis para desempenharem suas funções em outros Órgãos ou 
Municípios, sendo regulamentada neste Município pela Lei Complementar nº 0066/2019 e pelo Decreto 
Municipal nº 3872/2023.
CONSIDERANDO que a presente cessão tem por finalidade o cumprimento do Termo de Convênio, de 
acordo com o inciso I, artigo 113, da Lei Complementar nº 0066/2019.

R E S O L V E :

Art. 1º  CEDER, até 31/12/2028, o(a) servidor(a) Lilia Cristina Miranda Rodrigues, Professor I, matrícula nº 
2460-6, para exercer suas atividades laborativas na Fundação Rio das Ostras de Cultura.

Art. 2º CEDER, até 31/12/2028, o(a) servidor(a) Sueli Paschoal de Barcelos, Professor I, matrícula nº 4213-
7, para exercer suas atividades laborativas na Fundação Rio das Ostras de Cultura.

Art. 3º O ônus da cessão ficará sob a responsabilidade do órgão CEDENTE, por adimplemento direto da 
remuneração e demais obrigações legais, mediante repasses previdenciários mensais obrigatórios (parte 
servidor e patronal) ao OSTRASPREV – Rio das Ostras Previdência.

Art. 4º  O computo das férias do servidor cedido iniciará na mesma data da Cessão e o mesmo terá direito 
ao gozo após 12 (doze) meses de efetivo exercício no órgão CESSIONÁRIO. 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01/01/2025.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0246/2025

CESSÃO DE SERVIDOR 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
e consoante ao Processo Administrativo nº 111/2025.

CONSIDERANDO que a Cessão de servidores públicos é um ato administrativo que permite o afastamento 
temporário de servidores efetivos e estáveis para desempenharem suas funções em outros Órgãos ou 
Municípios, sendo regulamentada neste Município pela Lei Complementar nº 0066/2019 e pelo Decreto 
Municipal nº 3872/2023.
CONSIDERANDO que a presente cessão tem por finalidade o cumprimento do Termo de Convênio nº 15, 
de acordo com o inciso I, artigo 113, da Lei Complementar nº 0066/2019.

R E S O L V E :

Art. 1º CEDER, até 31/12/2028, o(a) servidor(a) Edna Borges da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
nº 2153-9, para exercer suas atividades laborativas na Fundação Rio das Ostras de Cultura.

Art. 2º O ônus da cessão ficará sob a responsabilidade do órgão CESSIONÁRIO, por adimplemento direto 
da remuneração e demais obrigações legais, mediante repasses previdenciários mensais obrigatórios (parte 
servidor e patronal) ao OSTRASPREV – Rio das Ostras Previdência.

Art. 3º O computo das férias do servidor cedido iniciará na mesma data da Cessão e o mesmo terá direito 
ao gozo após 12 (doze) meses de efetivo exercício no órgão CESSIONÁRIO. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01/01/2025.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0247/2025 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e 
considerando o Processo Administrativo nº 0958/2025, 
 
CONSIDERANDO que o quadro de servidores efetivos da SEMEDE não atende à demanda existente 
atualmente na Educação;
CONSIDERANDO que para garantir a oferta do ensino na Educação Básica é imprescindível manter o pleno 
funcionamento das Unidades Escolares, tornando-se necessária a contratação de Docentes, bem como de 
demais Profissionais da Educação;
CONSIDERANDO que os editais do VII Concurso nº 01, 02 e 03/2019 perderam a validade em abril de 2024, 
impedindo a nomeação de novos concursados;
CONSIDERANDO que o processo de contratação visa atender em caráter emergencial, a Rede Pública 
Municipal de Ensino; 
CONSIDERANDO o número de vagas disponibilizadas no Edital nº 01/2025, que divulga o Processo Seletivo 
Público Simplificado para Contratação Temporária – SEMEDE;
CONSIDERANDO a Resolução SEMEDE nº 010/2025, que Divulga o resultado da análise de documentos 
apresentados pelos candidatos para comprovação da pontuação obtida;
CONSIDERANDO, finalmente, o princípio da razoabilidade e da supremacia do interesse público, amparado 
pela Constituição Federal.

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º CONTRATAR, por 12 meses a contar de 24/02/2025, em caráter emergencial, os cidadãos relacionados 
no Anexo I desta Portaria, para desempenhar as funções ali mencionadas, com lotação na SEMEDE.  

Art. 2º Os contratados relacionados deverão enviar os documentos conforme Anexo II, por meio do endereço 
eletrônico rhpmro@gmail.com, cópia digitalizada, em arquivo único e formato PDF, impreterivelmente até o 
dia 20 de fevereiro de 2025, sob pena de eliminação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0247/2025

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
Nº/NOME/CPF
106/DANIELE MALFETANO MATTOS/028.XXX.XXX-70
107/JOCILENE DE SOUZA SANTOS/026.XXX.XXX-04
111/SIMONI COQUITO MACHADO/068.XXX.XXX-48
112/PATRICIA BEATRIZ VERDE MARTINEZ/854.XXX.XXX-72
114/MARIELMA PEREIRA SALAROLI/053.XXX.XXX-65
 
PROFESSOR I - 30 HORAS
Nº/NOME/CPF
87/CARMEN LÚCIA DUMAS NASCIMENTO/027.XXX.XXX-29
88/SUELI DE FATIMA DA SILVEIRA REZENDE/003.XXX.XXX-82
89/MARTA VALÉRIA MACHADO SILVA/007.XXX.XXX-32
93/LAURA BERNARDINO BRASILIENSE TAVARES/001.XXX.XXX-06
94/FATIMA CRISTINA NEVES PEREIRA/032.XXX.XXX-82
95/ELIANE RAMOS GONÇALVES/009.XXX.XXX-06
97/GIRLENE MIRANDA/018.XXX.XXX-23
98/MARIA ZELIA DOA SANTOS MENDES/530.XXX.XXX-53
99/NEIDE SUELY DE OLIVEIRA SOARES CREPALDI/015.XXX.XXX-08
100/ROSANGELA FRANCISCA SANTANA PESSANHA/033.XXX.XXX-58
104/ANA LÚCIA RODRIGUEZ MARTINS/012.XXX.XXX-60
105/GEISA PAZ FABRICIO RIBEIRO/004.XXX.XXX-26
106/RHOD PECLAT DA SILVA/018.XXX.XXX-10
107/ORADIA MENDES SIMOES/007.XXX.XXX-40
109/SARA DE SOUZA DANTAS CORREIA/010.XXX.XXX-54
111/INES REGINA DUARTE BOTELHO/009.XXX.XXX-17
112/ELOISA HELENA DA PAZ RIBEIRO/007.XXX.XXX-98
113/ANDREA SUZUKI LIMA/010.XXX.XXX-08

3

Ed. n.º 1794 - Segunda-Feira - 17 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



114/IRACEMA MARTINS DA COSTA/010.XXX.XXX-62
 
PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO
Nº/NOME/CPF
2/ROSELAINE PIMENTEL DE ARAUJO DOS SANTOS/945.XXX.XXX-53
9/CHRISTIANE SHEYLA MAGALHÃES DE MATTOS/011.XXX.XXX-46
10/ROZANE AFONSO PEREIRA MARTINS/037.XXX.XXX-01
11/JUPIRACIRA DA CRUZ/541.XXX.XXX-20
 
PSICOPEDAGOGO
Nº/NOME/CPF
1/LUIZ HENRIQUE ALVES DA SILVEIRA/556.XXX.XXX-53

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0247/2025

DOCUMENTAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATADO – POR MEIO DO ENDEREÇO ELETRÔNICO EM 
ARQUIVO ÚNICO rhpmro@gmail.com , COM CÓPIA DIGITALIZADA, EM FORMATO PDF. 
PRAZO MÁXIMO PARA APRESENTAÇÃO: 20/02/2025 
a) ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de Rio das Ostras 
ou pelo Sistema Particular de Saúde (exceto os PCD’s, que deverão marcar pela Prefeitura, tendo em vista a 
prioridade na marcação do ASO no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor) Agendamentos pelo 
telefone (22)2771-1441 
b) foto 3x4 (Atual) 
c) PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social) 
d) carteira de Identidade 
e) CPF 
f) comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 
g) título de Eleitor 
h) certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br) 
i) consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br) 
j) certidão de Nascimento/Casamento 
k) certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes 
l) carteira de Vacinação Atualizada (Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos) 
m) certificado de Reservista (Homem) 
n) comprovante de Residência atualizado 
o) comprovante de Escolaridade 
p) comprovante dos Requisitos necessários para o cargo 
q) CTPS r) última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF 
s) comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú 
t) comprovação de matrícula escolar, para dependente a partir de 7 (sete) anos de idade. 
u) certidão de Antecedentes Criminais da Comarca do Município onde reside (https:// www4.tjrj.jus.br/
Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar). 
v) certidão de Antecedentes Criminais da Comarca do Município de Rio das Ostras (https://www4.tjrj.jus.br/
Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar). 
w) certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Federal (https://certidoes.trf2.jus.br/ certidoes/#/principal/solicitar). 
x) caso o candidato possua outro vínculo público, o mesmo deverá apresentar declaração do respectivo 
Órgão Público ou Empresa Pública, identificando o cargo ou função, a carga horária semanal (horário de 
início e término), sua natureza (nível superior, médio, intermediário de apoio, operacional, básico ou seus 
equivalentes) e ainda, se exerce cargo de direção, função gratificada ou de natureza similar.

PORTARIA Nº 0248/2025

REVOGAÇÃO DE PORTARIA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 0237/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0249/2025

CESSÃO DE SERVIDOR. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e 
consoante ao Processo Administrativo nº 6855/2025, 

CONSIDERANDO que a Cessão de servidores públicos é um ato administrativo que permite o afastamento 
temporário de servidores efetivos e estáveis para desempenharem suas funções em outros Órgãos ou 
Municípios, sendo regulamentada neste Município pela Lei Complementar nº 0066/2019 e pelo Decreto 
Municipal nº 3872/2023. 
CONSIDERANDO que a presente cessão tem por finalidade o cumprimento do Termo de Convênio, de 
acordo com o inciso I, artigo 113, da Lei Complementar nº 0066/2019.

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - RECEBER, a contar de 17/02/2025 até 31/12/2028, o servidor ALEXANDRE MAGNUS VIEIRA 
TRÁPAGA, Bacharel em Comunicação Social, matrícula 49-3, oriundo da Fundação Rio das Ostras de 
Cultura – FROC, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura de Rio das Ostras. 

Art. 2º - O ônus da cessão ficará sob a responsabilidade do órgão CESSIONÁRIO, por adimplemento direto da 
remuneração e demais obrigações legais, mediante repasses previdenciários mensais obrigatórios (parte servidor 
e patronal) ao regime próprio de previdência do órgão CEDENTE – Rio das Ostras Previdência (OSTRASPREV).

Art. 3º - O computo das férias do servidor cedido iniciará na mesma data da Cessão e o mesmo terá direito 
ao gozo após 12 (doze) meses de efetivo exercício no órgão CESSIONÁRIO. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0250/2025

CESSÃO DE SERVIDOR. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
e consoante o Ofício nº 008/2025/GAB/P,

CONSIDERANDO que a Cessão de servidores públicos é um ato administrativo que permite o afastamento 
temporário de servidores efetivos e estáveis para desempenharem suas funções em outros Órgãos ou 
Municípios, sendo regulamentada neste Município pela Lei Complementar nº 0066/2019 e pelo Decreto 
Municipal nº 3872/2023.
CONSIDERANDO que a presente cessão tem por finalidade o cumprimento do Termo de Convênio nº 
13/2025, de acordo com o inciso III, artigo 113, da Lei Complementar nº 0066/2019,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º CEDER, até 31/12/2028, a servidora AYLA DE CÁSSIA FRANCO BRAGANÇA, Professora na 
Educação Especial, matrícula nº 20826-4, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal 
de Rio Bonito.

Art. 2º O ônus da cessão ficará sob a responsabilidade do órgão CESSIONÁRIO, por adimplemento direto 
da remuneração e demais obrigações legais, mediante repasses previdenciários mensais obrigatórios (parte 
servidor e patronal) ao OSTRASPREV – Rio das Ostras Previdência.

Art. 3º O computo das férias do servidor cedido iniciará na mesma data da Cessão e o mesmo terá direito 
ao gozo após 12 (doze) meses de efetivo exercício no órgão CESSIONÁRIO. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 13/01/2025.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0251/2025

DESIGNA PARA FUNÇÃO GRATIFICADA. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Memorando n 58/2025-GAB,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º DESIGNAR, a contar de 17/02/2025, o servidor ALEXANDRE MAGNUS VIEIRA TRÁPAGA, matrícula 
nº 049-3, para desempenhar a Função Gratificada de Assessor Técnico I, simbologia FGA1, com lotação 
na SEMAP, à disposição da ASCOMTI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0252/2025

NOMEIA PARA CARGO EM COMISSÃO, DISPENSA E DESIGNA PARA FUNÇÃO GRATIFICADA E DERROGA PORTARIA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Memorando nº 59/2025-GAB,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º NOMEAR, a contar da data da publicação, a cidadã Patrícia Reis de Melo, CPF nº 014.xxx.xxx-86, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS3, com lotação na SEMAD, à disposição da SEMOP.

Art. 2º DISPENSAR, a contar da data da publicação, a servidora relacionada no Anexo I, deste memorando, 
da Função Gratificada ali mencionada.

Art. 3º DESIGNAR, a contar da data da publicação, os servidores relacionados no Anexo II, deste 
memorando, para exercerem as Funções Gratificadas ali mencionadas.

4

Ed. n.º 1794 - Segunda-Feira - 17 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



Art. 4º DERROGAR, o Anexo I da Portaria nº 0044/2025, dela excluindo o cidadão Temilton dos Santos 
Rosa Junior, CPF nº 114.xxx.xxx-27, Assistente III, CC4, com lotação na PGM, à disposição da SEMUSA.

Art. 5º DERROGAR, o Anexo I da Portaria nº 0022/2025, dela excluindo o cidadão Rafael Rocha Lima de 
Mello, CPF nº 158.xxx.xxx-18, Secretário Executivo, CC5, com lotação na SEMOP.

Art. 6º DERROGAR, o Anexo I da Portaria nº 0044/2025, dela excluindo o cidadão Vinicius de Souza 
Constâncio, CPF nº 136.xxx.xxx-67, Gerente de Programas Especiais, CC5, com lotação na SEMEDE, à 
disposição da SEMUSA.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0252/2025
(DISPENSA)

MATRÍCULA/NOME/FUNÇÃO GRATIFICADA/SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO 
9934-1/ Marta Cristina dos Santos Nunes/Encarregado/FG3/SEGEP 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0252/2025
(DESIGNAÇÃO)

MATRÍCULA/NOME/FUNÇÃO GRATIFICADA/SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO
4841-0/Fabiana Helena Santana/Chefe de Divisão/FG2/SEGEP
9934-1/Marta Cristina dos Santos Nunes/Chefe de Divisão/FG2/SEGEP

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO (ORIGINAL E CÓPIA)
ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua 
Flamengo, nº 573, Centro, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22) 2771-1441
 Foto 3x4 atual
PIS/PASEP/NIS 
CPF
CTPS
Carteira de Identidade
Carteira do Conselho ou OAB
Carteira Nacional de Habilitação
Título de Eleitor
Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br )
Certidão de Nascimento/Casamento
Certificado de Reservista (homens)
Comprovante de Residência Atualizado
Comprovante de Escolaridade
Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 
Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
Declaração de Imposto de Renda Completo
Comprovante Bancário Itaú
Certidão de Dependentes
Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos)“*
Certidão de Antecedentes Criminais da Comarca do Município onde reside – (link: http://www4.tjrj.jus.br/Portal-
Extrajudicial/certidao) e da Justiça Federal – (link: https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/solicitar).”
Publicação do Diário Oficial da Formação

ERRATA DA PORTARIA 0182/2025 
(Publicada no Jornal Oficial, Edição nº 1789, 2ª Edição - 05 de fevereiro de 2025)

ONDE SE LÊ:
CPF/NOME/CARGO EM COMISSÃO/SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO
861.xxx.xxx-81/Paulo José dos Santos Andrade Junior/Gerente de Programas Especiais/CC5/SEMEDE

LEIA-SE:
CPF/NOME/CARGO EM COMISSÃO/SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO
861.xxx.xxx-81/Paulo José dos Santos Andrade Junior/Supervisor de Obras e Serviços Públicos/CC5/
SEMOP, à disposição da SEMAD

ERRATA DA PORTARIA 0182/2025
(Publicada no Jornal Oficial, Edição nº 1789, 2ª Edição - 05 de fevereiro de 2025)

ONDE SE LÊ:
ANEXO I
CPF/NOME/CARGO EM COMISSÃO/SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO
091.xxx.xxx-23/Diogo Winter Fogel/Gerente de Programas Especiais/CC5/SEMEDE
ANEXO II
CPF/NOME/CARGO EM COMISSÃO/SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO
022.xxx.xxx-77/Eugênio Archanjo Sant’Anna Junior/Assistente III/CC4/SEMEDE

LEIA-SE:
ANEXO I
CPF/NOME/CARGO EM COMISSÃO/SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO
091.xxx.xxx-23/Diogo Winter Fogel/Secretário Executivo – CC5/SEMOP à disposição da SEMEDE
ANEXO II
CPF/NOME/CARGO EM COMISSÃO/SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO
0022.xxx.xxx-77/Eugênio Archanjo Sant’Anna Junior/Assistente III/CC4/PGM à disposição da SEMEDE

ERRATA DA PORTARIA Nº 0194/2025
(Publicado Jornal Oficial nº 1790, de 07 de fevereiro de 2025)

ANEXO I

ONDE SE LÊ: 
AUXILIAR EDUCACIONAL II
Nº/NOME/CPF 
12/TATIENNY DE MENEZES ANDRADE/086.XXX.XXX-08

ANEXO I

LEIA-SE: 
AUXILIAR EDUCACIONAL
Nº/NOME/CPF 
12/TATIENNY DE MENEZES ANDRADE/086.XXX.XXX-08

ERRATA DA PORTARIA 0244/2025 
(Publicada no Jornal Oficial, 2ª Edição nº 1793, de 14 de fevereiro de 2025)

ONDE SE LÊ:
ANEXO II
CPF/NOME/CARGO EM COMISSÃO/SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO
149.xxx.xxx-32/Sabrina Lourenço dos Santos/Assessor de Análise Técnica Processual III/ CC4/SEMACI 

LEIA-SE:
ANEXO II
CPF/NOME/CARGO EM COMISSÃO/SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO
149.xxx.xxx-32/Sabrina Lourenço dos Santos/Assessor de Análise Técnica Processual III/ CC4/SEMACI, à 
disposiçao da SEMEDE

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

NOVA GRADE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) PARA O EXERCÍCIO DE 2025

MESA DIRETORA
Presidente: Clécia Nascimento de Andrade
Vice-Presidente: Clara Serafim Menezes de Assis

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS:
SEMAS – Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Clécia Nascimento de Andrade
Suplente: Carlos Octávio Francisco Correia Júnior

SEMEDE – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer
Titular: Suelen Borges Machado
Suplente: Cristina de Souza T. Moreira

SEGEP – Secretaria Municipal de Gestão Pública
Titular: Patrícia Marques Cavalcante Menezes
Suplente: Patriq Almeida Cunha

SEMOP – Secretaria Municipal de Manutenção de Infraestrutura Urbana e Obras Públicas
Titular: Liliane Salgado Calmon
Suplente: Marineiva Conceição Damiani

SEMUSA – Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Eliezer de Carvalho 
Suplente: Dailane Magalhães de Azevedo

CONSELHEIROS DA ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Rio das Ostras - APAE
Titular: Juliana Teixeira Lima
Suplente: Emanuelle Dutra Fernandes de Souza

Paróquia Nossa Senhora da Conceição
Titular: Clara Serafim Menezes de Assis
Suplente: Gabriel Crespo soares Elias

Associação Égide CT
Titular: Lilian Silva da Rosa
Suplente: Yvonne de Souza Ferreira Leixas

Trabalhadores SUAS
Titular: Gabrielle Herculano Silva
Suplente: Kezia Bastos Figueiredo

Usuários SUAS
Titular Maria Eduarda rodrigues da Silva Santos

ATOS DO EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

5

Ed. n.º 1794 - Segunda-Feira - 17 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



RESULTADOS DOS RECURSOS JULGADOS EM 1ª INSTÂNCIA

Conforme Art. 1º da Resolução nº 357 de 02 de Agosto de 2010 do CONTRAN, em seu anexo no item 
8.3, seguem relacionados abaixo os resultados dos processos julgados pela JARI no período de 06 à 27 
de Janeiro de 2025.

PROCESSO/PETICIONÁRIO/REQUERIMENTO/PLACA/Nº DO AUTO/RESULTADO
PMRO/000937/2024/PATRICIA MARTINS GALDINO/001692/2024/LLO7C38/K30635808/INDEFERIDO
PMRO/000936/2024/PATRICIA MARTINS GALDINO/001693/2024/LLO7C38/K30635807/INDEFERIDO
PMRO/001407/2024/JOAO CARLOS LOURENÇO DA SILVA/ 001694/2024/RKQ0B60/K30567367/INDEFERIDO
PMRO/001413//2024/MARCELO CARVALHO GUZZO/001703/2024/LQF6564/K30511912/INDEFERIDO
PMRO/000965/2024/JORGE DA SILVA SOARES/001704/2024/RJA0I81/K30553285/INDEFERIDO
PMRO/000733/2024/GILCINEIA APARECIDA PEREIRA/001706/2024/MTV2167/K30126696/INDEFERIDO
PMRO/001415/2024/ALAN SANTOS DE SOUZA/001708/2024/SQV0G96/K30638072/INDEFERIDO 
PMRO/001426/2024/MARIA CANDIDA FERREIRA VILELA/001727/2024/KYU9333/K30637037/INDEFERIDO
PMRO/001045/2024/ADRIANA QUILLES SANT’ANA/001730/2024/RJW1C24/K30634586/INDEFERIDO
PMRO/001047/2024/ADRIANA QUILLES SANT’ANA/001731/2024/RJW1C24/K30634585/INDEFERIDO
PMRO/001435/2024/JURANDIR BRAGA/001745/2024/RMZ2B49/K30636665/INDEFERIDO
PMRO/001231/2024/SILVIA MARIA FERREIRA GUEDES/001761/2024/LTE5662/K30638095/INDEFERIDO
PMRO/001230/2024/SILVIA MARIA FERREIRA GUEDES/001762/2024/LTE5662/K30638091/INDEFERIDO
PMRO/001229/2024/SILVIA MARIA FERREIRA GUEDES/001763/2024/LTE5662/K30638094/INDEFERIDO
PMRO/001473/2024/LAERCIO DA SILVA SANTOS/001783/2024/RIW3D48/K30638637/INDEFERIDO
PMRO/001474/2024/CASSIA HERNANDES DA COSTA MAIA/001784/2024/PPL5B19/K30640156/INDEFERIDO
PMRO/001142/2024/CELSO MOREIRA DE SOUZA NETO/001785/2024/RIU0E26/K30636897/INDEFERIDO
PMRO/001143/2024/CELSO MOREIRA DE SOUZA NETO/001786/2024/RIU0E26/K30637534/INDEFERIDO
PMRO/001481/2024/CLEIDE DA SILVA GORDO/001794/2024/KYZ3163/K30636128/DEFERIDO
PMRO/001482/2024/RICARDO ALVES DOS SANTOS/001795/2024/RJW9H39/K30637606/INDEFERIDO
PMRO/001485/2024/SILVIO CESAR RODRIGUES PIRES/001798/2024/PVG7F69/K30637611/INDEFERIDO
PMRO/001501/2024/RENATO DOS SANTOS PRADO/001811/2024/KQK1G65/K30642212/INDEFERIDO
PMRO/001292/2024/JONATAN DA SILVA MARINS/001812/2024/RJN4A62/K30610465/INDEFERIDO
PMRO/001288/2024/LEANDRO AUGUSTO STUDART/001813/2024/RJR4D10/K30639065/DEFERIDO
PMRO/001503/2024/BRUNA DOS SANTOS PEREIRA/001815/2024/RJD5E14/K30640605/INDEFERIDO
PMRO/001514/2024/LEONARDO BORDINI REIS/001824/2024/LMR1G57/K30637880/INDEFERIDO
PMRO/001537/2024/MARIANA NUNES SARTORI/001848/2024/LVC1750/K30329354/DEFERIDO
PMRO/001146/2024/AUGUSTO FERREIRA LIMA/001860/2024/SQX5J42/K30629421/INDEFERIDO
PMRO/001145/2024/AUGUSTO FERREIRA LIMA/001861/2024/SQX5J42/K30629420/INDEFERIDO
PMRO/001542/2024/ROBERTO C. GOLDONI MATTIY/001862/2024/KQO9H66/K30634114/INDEFERIDO

THIAGO GOMES PORTO
Presidente da 1ª JARI

RONDINELE LOPES GUIMARÃES
Membro da 1ª JARI

MARCOS SILAS N. RIBEIRO DA CRUZ
Membro da 1ª JARI

ATOS DO EXECUTIVO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

6

Ed. n.º 1794 - Segunda-Feira - 17 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



PLANTÃO NOTURNO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

Lei Municipal 38/93 - Estabelece plantão noturno para as farmácias e drogarias de 
Rio das Ostras, regulamentada pelo Decreto número 109/95. Plantão: VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA ( Tel.: 2771-9545 ) e COMFIS ( Tel.: 2760-6891 ).
Obs.: Existem dois estabelecimentos farmacêuticos de plantão por dia.

27 28

20 22

24 25 2623

211716

15

1918

13 14

653 42

1

7

119 10 12

8

As planilhas do mês de fevereiro/1 e fevereiro/2 devem ser consultadas para identificar os 
estabelecimentos farmacêuticos que se encontram de plantão.

27 28

20 22

24 25 2623

211716

15

1918

13 14

653 42

1

7

119 10 12

8

FEVEREIRO 2025

7

Ed. n.º 1794 - Segunda-Feira - 17 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



ATOS DO EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

RESOLUÇÃO SEMEDE Nº 012/2025

CONVOCA CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O QUADRO DE 
PESSOAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais e considerando:
- o Edital nº 01/2025/SEMEDE – Processo Seletivo Público Simplificado para Contratação Temporária, 
publicado na Edição nº 1779 do Jornal Oficial do Município;
- a Resolução SEMEDE nº 003/2025, que divulga o resultado da classificação preliminar do Processo 
Seletivo Público Simplificado para Contratação Temporária para suprir a necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Lazer. 
- a Resolução SEMEDE nº 008/2025, que divulga o resultado da classificação final do Processo Seletivo 
Público Simplificado para Contratação Temporária para suprir a necessidade da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Lazer.

RESOLVE:

Art. 1º Convocar os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO desta Resolução para apresentação de 
documentos comprobatórios das informações prestadas no Formulário de Inscrição, obedecendo o local, 
as datas e horários estabelecidos.
§ 1º A referida convocação NÃO trata de nomeação para contratação temporária, tratando-se apenas de 
chamada para apresentação de documentos comprobatórios dos requisitos para o cargo + pontuação 
obtida pelo candidato + comprovação dos critérios de desempate;
§ 2º Os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos (originais e cópias): ficha de inscrição, 
RG, CPF, documentos referentes aos requisitos para o cargo pleiteado, os documentos assinalados no 
ato da inscrição que geraram pontuação (Experiência Profissional, Formação Acadêmica e Cursos 
Complementares) e os documentos que comprovam os critérios de desempate;
§ 3º Os candidatos inscritos na condição de Pessoa com Deficiência – PCD deverão apresentar laudo 
médico atualizado, atestando sua deficiência;
§ 4º As cópias dos documentos relacionados no parágrafo anterior serão conferidas com os originais e 
deverão ser entregues dentro de envelope A4;
§ 5º As informações prestadas no ato da inscrição são de inteira responsabilidade do candidato e os 
documentos comprobatórios apresentados estão sujeitos à análise da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Público Simplificado para Contratação Temporária.

Art. 2º Após análise dos documentos apresentados, o resultado será divulgado em Ato Oficial desta 
municipalidade, bem como a nomeação para contratação temporária, portanto os candidatos convocados 
deverão acompanhar as publicações do Jornal Oficial.

Art. 3° As nomeações dos candidatos que concorrerem às vagas para pessoas com deficiência serão 
realizadas de acordo com o entendimento do Supremo Tribunal Federal – STF.

Art. 4° Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público Simplificado.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Rio das Ostras, 17 de fevereiro de 2025.

MARCELE RAQUEL DE MATTOS MARTINS 
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SEMEDE Nº 012/2025

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS
(REQUISITOS + PONTUAÇÃO OBTIDA)

Os candidatos serão atendidos, com distribuição de senha no horário determinado para o cargo.

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
AUXILIAR DE CUIDADOS ESCOLARES
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 18/02/2025 - HORÁRIO: 09h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
16/ANA PAULA ALVES/5/08/08/1978/2
17/ROSILANE RAMON/5/14/06/1980/2
18/DAIANA GOMES DE ALMEIDA/5/15/08/1981/1
19/LUANA TELMA ARAUJO ALVES DA SILVA/5/08/02/1982/0
20/GABRIELA MATOS VIEIRA GASPAR/5/07/06/1982/1
21/EDINA DE ALMEIDA OLIVEIRA/5/20/05/1984/3
22/CAIO BORGES RODRIGUES/5/31/05/1991/0
23/LEZIANNA CEZÁRIO MODESTO SANTOS/5/16/10/1991/0
24/ANA LUÍSA SOARES DA SILVA/5/08/04/2000/0
25/ROSANA MARA DOS SANTOS BAPTISTA IBRAIM/4,5/06/01/1966/2
26/CLARIZE DE MIRANDA MENDES/4,5/09/11/1974/2
27/RUMENIQUE FERREIRA DA SILVA/4,5/26/05/1984/1
28/CARLA CABRAL SARLO KEMPER/4/08/06/1962/1
29/JUREMA DE ANDRADE/4/29/04/1965/1
30/JANETE TERESA DA SILVA SANTOS/4/04/12/1968/2
31/ROSENAIRA DE SOUZA CORREA BENTO/4/13/10/1972/2
32/ANA CRISTINA DOS SANTOS/4/16/02/1974/2
33/LUCIANA MARIA DOS SANTOS SILVA/4/06/02/1976/1

DEFICIENTES
AUXILIAR DE CUIDADOS ESCOLARES
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
2/KAUÃ BENTO DA SILVA/3/31/08/2005/0
3/ANA  PAULA  SILVA BARBOSA/1,5/23/09/1987/4
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das 
Ostras/RJ)
DATA: 18/02/2025 - HORÁRIO: 09h30min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
115/ALESSANDRA MIGUEL DOS SANTOS/5/29/11/1976/2
116/GERUZA SCHWARTZ RIBEIRO/5/02/10/1977/1
117/RENATA GOMES MARINS/5/29/10/1977/4
118/ALBANIZE OLIVEIRA FONSECA/5/06/01/1978/2
119/IZA CAROLINA GOMES CORREA VIANA/5/14/07/1978/3
120/CINTIA MENDES LOPES/5/08/09/1978/1
121/RENATA MARIA PEREIRA DOS SANTOS/5/26/01/1979/2
122/PAULA DIAS TEDERIXE/5/04/04/1979/1
123/KATIA LUANDA DE LIMA COSTA/5/24/07/1979/2
124/REGINA ALVES SANTANA/5/18/10/1979/1
125/ADRIANA ALBINO DE OLIVEIRA/5/28/11/1979/0
126/GRAZIELA BARROSO NASCIMENTO/5/27/03/1980/2
127/LILIANE MENDES DOS SANTOS SOARES/5/30/04/1981/3
128/JOSIANE RODRIGUES MARTINS CAETANO/5/10/06/1981/2
129/VIVIAN CABRAL LOPES/5/22/07/1981/1
130/ALINE CRISTINA BARBOZA PONTES LIRA/5/18/10/1981/1
131/BENILDA PESSANHA DA SILVA/5/21/12/1982/1
132/KATIANE DE AZEVEDO SIGMARINGA ALVES NETO/5/05/01/1983/1
133/TATIANE LUCIANO SILVA/5/01/03/1983/4
134/AMANDA FARIAS DE LIMA/5/05/03/1983/1
135/CHRISTIANE ESMAILE DE MATTOS RAMOS/5/09/06/1983/1
136/GISELI GOMES SOUSA/5/05/10/1983/2
137/NATHALIA OLIVEIRA SILVA/5/29/07/1984/2
138/ANDREIA DOS SANTOS MARTINS/5/21/12/1984/1
139/SHIRLEY SILVEIRA FERREIRA GRATIVOL/5/27/01/1985/1
140/CINTIA DA ROCHA PINHEIRO/5/13/01/1986/3
141/MARISE DE SOUZA RITA CARNEIRO/5/24/01/1986/1
142/VERÔNICA MARTINS CORRÊA MACHADO/5/13/04/1986/2
143/MICHELE DE OLIVEIRA MENDES DA SILVA CUNHA/5/07/02/1987/3
144/ERICA PEREIRA MAGO/5/12/03/1987/2
145/ROSÁLIA RANGEL DE SOUZA/5/25/04/1987/1
146/FABIANA CAMELO CABRAL/5/14/09/1988/2
147/PRISCÍLA APARECIDA DE LIMA HENRIQUE/5/29/11/1988/1
148/RAFAELA DOS SANTOS MARTINS QUINTANILHA/5/06/05/1989/1
149/MARCIELY ROSA LEANDRO CARVALHO/5/13/05/1989/2
150/ASLANE SANTOS SCHUENCK/5/01/06/1989/0
151/AQUILES BRANDÃO DE OLIVEIRA GARCIA/5/20/02/1990/0
152/NATHANA DE SOUZA MARQUI REZZIER/5/20/12/1990/2
153/ANGELICA FERREIRA DA SILVA/5/25/12/1990/3
154/MARIA DO CARMO LOPES DE CALAIS FABRIS/5/08/02/1991/1
155/JENNIFER SILVA DE OLIVEIRA/5/08/12/1991/0
156/MAYNE OLIVEIRA VILAR/5/11/08/1992/0
157/EVELIN CRISTINA SILVA DE MORAES/5/25/07/1993/2
158/INGRID DOS SANTOS ROCHA/5/02/08/1993/3
159/ANNA PAULA VIERA ERLER/5/16/01/1994/0
160/LETICIA APARECIDA JORGE DUARTE/5/01/03/1994/4
161/THAIS MACEDO DA SILVA/5/27/05/1994/0
162/GABRIELA CUNHA DE OLIVEIRA/5/04/09/1994/1
163/KARYNE NYLZA VIANA TUPINAMBA BORGES/5/18/05/1995/0
164/ELAINE DE SOUZA LIMA/5/16/06/1995/1
165/GERLIANE DA SILVA DOS SANTOS/5/07/08/1995/1
166/LUCIANA DA SILVA CARNEIRO/5/31/08/1995/2
167/LORENA SANTOS COUTINHO/5/04/10/1996/2
168/BRUNA OLIVEIRA COUTINHO/5/07/08/1997/0
169/ANA JULIAAMANCIO/5/21/11/1997/1

DEFICIENTES
AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
7/DENISE DE SOUZA LEAL/2/09/12/1965/1
8/MARIA CRISTINA COELHO TEIXEIRA/2/22/07/1969/1
9/ROSANA MARIA DIONIZIO FERREIRA/2/27/03/1979/3
10/RAPHAEL ALBERTO SOUZA/2/01/03/1993/0
11/LUIANY NEVES BRITO/2/07/12/1993/0

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
AUXILIAR EDUCACIONAL II
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 18/02/2025 - HORÁRIO: 13h30min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
115/LARISSA DE ANDRADE VIANA/5,5/20/11/1997/0
116/GABRIELLA CRISTINE BAPTISTA DE SOUZA/5,5/08/07/2001/0
117/GLORIA CRISTINA FARIAS ATAIDE/5/14/08/1961/3
118/ROSANGELA ALVES SILVA/5/08/09/1964/2

8

Ed. n.º 1794 - Segunda-Feira - 17 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



119/EDNÉA JOSÉ DOS SANTOS/5/17/09/1966/2
120/DELVIRA MARTINS CASTILHO/5/24/11/1966/1
121/NUBIA ANDRADE DOS SANTOS REQUIÃO/5/25/02/1967/1
122/ILMA MENDES/5/23/04/1967/2
123/KÁTIA MARIA CAETANO CABRAL RODRIGUES/5/26/07/1967/4
124/NORMA BEATRIZ.BARBOSA DE AZEVEDO/5/29/09/1968/0
125/ANA CRISTINA AGUIAR LOPES/5/02/09/1970/2
126/MONICA PEREIRA COUTINHO DAVID/5/26/01/1971/1
127/MARLENE OLIVEIRA DE SOUZA/5/10/03/1971/1
128/ELIZANGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA/5/23/12/1971/8286
129/ELMA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA/5/11/03/1972/3
130/TAIS ELISABETE COLMENERO VIEIRA/5/15/05/1972/1
131/NEIVA MOTTA LIMA DE OLIVEIRA/5/02/03/1973/2
132/CHRISTIANE DA SILVA QUINTANILHA/5/30/04/1973/0
133/DANIELLE GUEDES BENEVIDES/5/08/09/1973/1
134/CIRLENE DE SOUZA PÊGO/5/29/01/1974/2
135/GREICE DE VASCONCELLOS VIDAL/5/04/04/1974/1
136/LUCIANE PEREIRA DA COSTA/5/08/05/1974/0
137/JORGEANE CORREA DA SILVA MENEZES/5/25/06/1975/2
138/FLAVIA CAMPOS MAGALHAES DE FREITAS/5/13/07/1975/1
139/CRISTIANE DA CONCEIÇÃO REIS DA SILVA/5/11/11/1975/1
140/FERNANDA RODRIGUES DE OLIVEIRA DA CUNHA/5/18/02/1976/2
141/MARCIA VALERIA OLIVEIRA MACHADO/5/14/08/1976/2
142/ERIKA DOS SANTOS BARBOSA/5/06/07/1977/2
143/LEDA MARIA DE ASSIS DA SILVA/5/11/01/1978/2
144/ELIELMA PINHEIRO BATISTA/5/15/04/1978/2
145/ADRIANA DO CANTO ALVES/5/30/04/1978/2
146/MARGARIDA CRISTINA CABRAL HENTZY/5/08/07/1978/1
147/DANIELA DINIZ DA SILVA/5/05/12/1979/1
148/EDNA DE ALMEIDA PEREIRA/5/07/01/1980/1
149/MAXUEL ROBERTO NEVES ANTONIO/5/05/03/1980/1
150/NILCÉA PINTO DE SOUSA CARVALHO/5/24/06/1980/3
151/MAYARA SOARES DA SILVA CHAGAS/5/12/08/1980/2
152/ANGELICA DE OLIVEIRA SILVA/5/29/08/1980/1
153/FERNANDA INÁCIO DOS SANTOS/5/14/12/1980/2
154/ELANE CRISTINA RANGEL DOS SANTOS/5/05/03/1981/1
155/VIVIANE DE ARAUJO BAZONI MARTINS/5/29/01/1982/1
156/ELAINE GUIMARAES TEIXEIRA/5/25/02/1982/0
157/GLAUCIANA APARECIDA FELIZARDO VIANA/5/14/05/1982/1
158/ANA CLAUDIA GUINDANI FERNANDES FRANÇA/5/28/08/1982/1
159/IZABELA VIANA FERREIRA/5/12/10/1982/1
160/LEDIANA DE SOUZA PEREIRA/5/19/02/1983/2
161/VANETE FURTUOSO TEIXEIRA CONCEICAO/5/10/07/1983/4
162/MICHELE DA SILVA CRUZ/5/09/11/1983/1
163/TATIANE DE SOUZA DIAS URIAS/5/06/01/1984/2
164/VIVIANE DA SILVA PEREIRA/5/14/04/1984/1
165/ESTELA CARREIRO GUEDES/5/13/08/1984/2
166/NATALIA JORGE INOCENCIO CABRAL/5/20/11/1984/3
167/GRAZIANE DA SILVA MARINELLE GOMES/5/12/05/1985/2
168/IVANA PEREIRA DA SILVA/5/07/09/1985/0
169/RENATA GONÇALVES SILVA/5/20/04/1986/1
170/LUIZ CLAUDIO DE SOUZA MESQUITA/5/30/04/1986/0
171/RAYANNA PESSANHA PINTO ESTEVES/5/10/06/1986/1
172/RENATA CONCEICAO DE ALMEIDA/5/02/04/1987/2
173/MARIANA DA COSTA GONÇALVES/5/23/04/1987/0
174/JEANE CRISTINA GOMES ALVES/5/22/03/1988/1
175/ÂNGELO MÁRCIO DE CASTRO ZEBENDE/5/13/06/1988/0
176/ANGELA LOUREIRO DA SILVA/5/03/07/1988/0
177/JUCILENE PEREIRA VIEIRA/5/14/07/1988/2
178/MARCELE TEIXEIRA CARDOSO/5/27/10/1988/2

DEFICIENTES
AUXILIAR EDUCACIONAL II
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
7/JOSUÉ FERREIRA FURTADO DE FARIA/3/19/12/1996/1
8/DANIEL DIÓGENES DOS SANTOS RANGEL/2,5/07/07/1985/0
9/GREZIELE DA SILVA DIAS BRITO/2/05/04/1977/2
10/PATRICIA MARIA DE MELO NASCIMENTO/2/06/05/1989/1
11/NICOLE DE OLIVEIRA ALBINO MAJADAS/1/27/03/2002/0
12/SCHIRLE DE ASSIS/0/20/01/1989/2
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
AGENTE ADMINISTRATIVO
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 19/02/2025 - HORÁRIO: 09h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
16/MONIKA DA SILVA MAIA/8/04/05/1976/0
17/KIYOSHI GUAHYBA YOSHIDA/8/16/06/1976/2
18/MARTA MARIA DOS SANTOS/8/27/06/1976/0
19/WANDERSON COELHO AGAPITO/8/16/08/1976/1
20/MAURICIO LUIS MIQUELINO FONTES/8/01/10/1976/0
21/FERNANDA SILVA MEDEIROS DE MATTOS/8/01/12/1976/0
22/CLEIVESON BARBOSA EVANGELISTA/8/05/01/1977/0
23/GRASIELA AUXILIADORA DE ANDRADE ANDRE ALVARENGA/8/05/04/1977/2
24/ROSANA ALVES DOS SANTOS/8/16/06/1977/0
25/MARILEA DA SILVA BARBOSA/8/26/12/1977/2

26/ALINE BESSA DE SOUZA/8/26/02/1978/0
27/GISELE VIEIRA DE ABREU/8/26/04/1978/1
28/CHRISTINA RODRIGUES DA CUNHA/8/01/01/1979/0
29/JADSON LUIS BORGES DA COSTA/8/02/01/1979/1
30/LISIANE FERREIRA/8/11/07/1979/0
31/JERLAINE BARRETO RANGEL SUHET DE SOUZA/8/13/07/1980/2
32/GISELLE BOLLORINI THURLEE/8/27/04/1981/0
33/DOUGLAS PIMENTA DE ANDRADE/8/28/10/1981/0

DEFICIENTES
AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
2/ALFREDOMIRO PEREIRA LEONARDO/7/06/08/1975/3
3/LUCIANA CORDEIRO DE OLIVEIRA/7/17/06/1999/0
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
AUXILIAR EDUCACIONAL
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 19/02/2025 - HORÁRIO: 09h30min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
58/DAMARYS DOS SANTOS SILVA DIAS/7/16/09/1989/2
59/CLEIDE ANDRADE FERREIRA/7/05/08/1990/0
60/IZABELA DE SOUZA OLIVEIRA/7/23/08/1990/0
61/NATHÁLIA OLIVEIRA DA SILVA/7/14/11/1991/0
62/JAQUELINE LUZIA SOARES CAVALCANTI DOMINGOS/7/13/08/1992/2
63/CARLA CRISTINA CRIZANTO DA SILVA/7/15/07/1993/1
64/LIDIANE EVANGELISTA MOREIRA/7/04/11/1994/1
65/GEOVANA DA SILVA ALMEIDA SANTOS/7/13/10/1995/1
66/SUELEN DE SIQUEIRA FARIA/7/24/11/1995/0
67/LETICIA FERREIRA CASTILHO/7/11/05/1997/0
68/TALITA FIGUEIREDO BELLOTI DA SILVA/7/16/07/1997/1
69/INGRID BORGES CABRAL/7/03/10/1997/0
70/ABIA KORT KAMP DE MOURA MAGALHÃES/7/19/11/1999/1
71/LIVIA LUCENA BARBOSA/7/28/03/2000/0
72/MARILENE DE JESUS SILVA/6,5/15/05/1963/2
73/ADRIANA SILVA DE OLIVEIRA RIBEIRO/6,5/16/12/1978/1
74/RITA DE CASSIA CORREA DA SILVA/6/20/09/1954/1
75/MARLENE DA SILVA BERBAT/6/21/11/1954/2
76/ANDREIA LOPES ALEVATO/6/26/07/1965/0
77/VALÉRIA REGINA BARBOSA DA SILVA/6/31/01/1966/2
78/IRANI BISPO DE ARAUJO JOAQUIM/6/12/04/1967/2
79/AURINEIDE ALVES VIEIRA DA SILVA/6/14/08/1968/3
80/ROSELI FORTUNATO DOS SANTOS/6/28/10/1970/2
81/MARTA LADISLAU MADEIRA/6/06/12/1971/0
82/SANDRA DA SILVA DE ASSIS NOBRE/6/11/11/1972/1
83/LEONARDA MARTINS DE SOUZA/6/05/01/1973/1
84/JANILZA DAS NEVES/6/05/02/1973/1

DEFICIENTES
AUXILIAR EDUCACIONAL
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
4/ELAINE CRISTINA SOUZA DE AGUIAR DA CUNHA/2/26/10/1975/3
5/ANA BEATRIZ RODRIGUES GONÇALVES DUARTE/2/23/10/2001/0
6/ISABELLLE ISIDORIO FIGUEIREDO/2/21/11/2006/0
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - EDUCAÇÃO ESPECIAL
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 19/02/2025 - HORÁRIO: 10h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
21/PATRICIA APARECIDA LOUREIRO/7,5/26/04/1974/1
22/ROSILAINE DOS SANTOS SILVA DE MATTOS/7,5/14/08/1974/2
23/REJANE MOREIRA DE AQUINO SALES/7,5/20/10/1974/4
24/FLAVIA LUCIA ARAUJO DA SILVA/7,5/02/02/1975/0
25/BÁRBARA CANTO RIBEIRO/7,5/14/09/1975/1
26/DANIELLE MANERA RAMALHO GONÇALVES SOUZA/7,5/21/11/1975/0
27/CRISTIANE VENTURA DA GAMA/7,5/26/02/1976/1
28/DEISE MERI DE OLIVEIRA BIANCARDINE/7,5/01/04/1976/2
29/ADRIANA DE OLIVEIRA NOVAIS GARCIA/7,5/16/06/1976/2
30/ANGELICA BARRETO AZEVEDO DE SOUZA/7,5/10/04/1977/1
31/KELLY COSTA CORREA DA SILVA/7,5/02/02/1978/2
32/GEANNE AVELAR DOS SANTOS ALVES/7,5/09/04/1978/2
33/JAQUELINE LIMA LEITE/7,5/27/06/1978/3
34/ALINE MION LEITE DE ALBUQUERQUE/7,5/27/10/1978/2
35/RAPHAELA GOMES DE LOURENÇO MACHADO/7,5/08/12/1978/3
36/ROSÂNGELA DA COSTA SOARES ANDRADE/7,5/16/11/1979/0
37/RENATA FIRMINO NASCIMENTO DE SOUZA/7,5/10/06/1980/1
38/CARLA MARQUES ANTUNES/7,5/12/07/1980/1
39/ELAINE LUCAS DA SILVA/7,5/17/08/1980/1
40/MARCELE BANDEIRA NOWAL DE MENEZES/7,5/15/10/1982/2
41/LUCIANA SILVA MARQUES/7,5/06/09/1983/1
42/JOSILENE DE CARVALHO MARTINS/7,5/26/09/1983/2

DEFICIENTES
PROFESSOR II - EDUCAÇÃO ESPECIAL
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS

9

Ed. n.º 1794 - Segunda-Feira - 17 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



3/ANA PAULA MATOS XIMENES/8/05/09/1987/1
4/ROSELIR DE OLIVEIRA SOUZA/7,5/28/06/1973/2
5/ISABELLE BARBOZA MAIA/7/02/04/1990/0
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR I - 30 HORAS
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 19/02/2025 - HORÁRIO: 13h30min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
115/MONICA ALVES FERREIRA NATALINO/8/03/03/1970/4
116/VANUSA CHAVES MATA/8/04/04/1970/1
117/ELISIA ANDRADE DOS SANTOS/8/14/04/1970/2
118/SANDRA MARIA DE CARVALHO/8/21/04/1970/2
119/MARCIA ANACLETO MATTOS/8/24/05/1970/1
120/ELIZA FÁTIMA DOS SANTOS COSTA/8/13/06/1970/2
121/SANDRA MARIA GUIMARÃES MOTA/8/20/06/1970/1
122/VALDETE  SILVESTRE RONCATTO/8/28/06/1970/1
123/PATRICIA PAES DE AZEVEDO CALISTO/8/13/07/1970/2
124/ELLEN LUCY DE NOVAES COSTA DOS SANTOS/8/27/07/1970/2
125/VALÉRIA ALVES DE MORAIS/8/05/11/1970/3
126/JOCIVÂNIA BATISTA BARRETO/8/29/11/1970/2
127/GABRIELA SILVA BOMFIM FERNANDES GOMES/8/12/12/1970/3
128/SILVIA COUTINHO LIMA/8/22/12/1970/2
129/KARLA NUNES MORENO RIBEIRO/8/04/01/1971/3
130/MÁRCIA GABRIELA BERBERT CARVALHO DE BARROS/8/27/01/1971/2
131/JACQUELINE IGNEZ FERREIRA DEAMORIM/8/02/02/1971/0
132/NEUZELI RODRIGUES DA COSTA/8/07/02/1971/1
133/MARINEIA PENHA DE CARVALHO/8/09/03/1971/1
134/ADRIANA RODRIGUES DA COSTA/8/11/03/1971/2
135/GILSÉA MARIA DE AZEVEDO GOMES/8/09/05/1971/2
136/RENATA SOARES ALVES/8/07/08/1971/2
137/ELAINE BARBOSA DE MORAES/8/03/09/1971/0
138/CLAUDIA CRISTINA PINTO PEREIRA/8/28/12/1971/1
139/MARÍLIA DE OLIVEIRA SILVA/8/04/01/1972/2
140/MARIA DE LOURDES ROSA/8/09/02/1972/0
141/MARILENI VIEIRA DA SILVA/8/17/02/1972/2
142/ALESSANDRA NETTO DA COSTA/8/12/03/1972/1
143/EDENILCE DE FÁTIMA LELES E LELIS/8/25/03/1972/2
144/ELIANE MENDES CARDOSO/8/27/03/1972/2
145/MARIA APARECIDA DA SILVA LIMA/8/02/04/1972/2
146/ANA CRISTINA MONTEIRO/8/20/04/1972/1
147/CLAUDIA DA CUNHA MOTA SANTOS/8/08/05/1972/1
148/JOELMA DE ALMEIDA PAIVA/8/10/06/1972/2
149/ACIRLENE DA PE NHA CORDEIRO/8/14/06/1972/2
150/ADRIANA DA CRUZ PREVATO MALVEIRA/8/08/07/1972/1
151/MONICA DE CAMPOS COSTA/8/11/07/1972/1
152/ANGELITA DIAS DE LIMA DA SILVA/8/13/07/1972/3
153/FLÁVIA GOMES RANGEL/8/27/07/1972/1
154/LAURICEIA APARECIDA SOUZA DOS SANTOS/8/19/08/1972/0
155/MÁCIA VALÉRIA DE ALMEIDA SALVADOR/8/03/09/1972/1
156/ELIZABETH  PEREIRA DE SOUZA AMORIM/8/08/11/1972/3
157/ADRIANA OLIVEIRA PENETRA BRAGA/8/11/12/1972/2
158/DERLI GRANATA DE ANDRADE OLIVEIRA/8/19/12/1972/3
159/ADRIANA NUNES DE BARROS/8/19/12/1972/2
160/SILMARA MARTINS DE ALVARENGA/8/06/02/1973/0
161/JANAÍNA DE ALMEIDA TEIXEIRA/8/22/02/1973/1
162/SHIRLEI CAMPOS DA SILVA MORAES/8/20/03/1973/1
163/MÁRCIA CRISTINA GOMES ALMEIDA/8/29/04/1973/2
164/DILIAN DE SOUZA SANTOS/8/03/05/1973/2
165/ELAINE DA SILVA BESSA FABRÍCIO/8/05/05/1973/2
166/FABIANA ALMEIDA DE OLIVEIRA/8/30/05/1973/2
167/DANIELLE AGOSTINHO DA SILVA/8/01/06/1973/2
168/ANDREA ROCHA DE MORAES ESTERQUE/8/24/07/1973/0
169/SIMONE DA COSTA CONCEIÇÃO/8/22/09/1973/2

DEFICIENTES
PROFESSOR I - 30 HORAS
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
7/MARIA CONCEÇÃO SOUZA SANTANA  PRAZERES/8/08/12/1978/2
8/ANA APARECIDA RODRIGUES FILHO/8/29/11/1979/2
9/ÁGATA BARBOSA PEREIRA/8/14/06/1996/0
10/ANDREA MARIA DA SILVA GUERRA/7/04/07/1974/2
11/ANDRÉA PESSANHA DE SOUZA COUTINHO/7/10/09/1974/2
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - CIÊNCIAS
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 20/02/2025 - HORÁRIO: 09h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
6/FABIANA DANIELA MENDONÇA/11,5/11/03/1982/1
7/KELLY CRISTINA DA SILVA GONÇALVES/11,5/11/11/1983/1
8/JARDELINA FREITAS DO AMPARO/10,5/18/08/1961/0
9/ANA LETICIA CARUZO XAVIER/10,5/30/04/1967/1

DEFICIENTES
PROFESSOR II - CIÊNCIAS

Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
2/JANE RODRIGUES DAMACENA MATIELO/7,5/28/12/1976/3
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - GEOGRAFIA
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 20/02/2025 - HORÁRIO: 09h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
6/THIAGO DA SILVA PEREIRA MORORO/10,5/26/07/1983/0
7/EDARME DA SILVA RAMOS FILHO/10,5/24/11/1983/0
8/BRUNO LOPES COSTA/10,5/02/11/1988/0
9/RAFAEL ALVES DE FREITAS/9,5/27/01/1987/0
10/ISABELA DE ARAÚJO SANTIAGO/9,5/24/05/1997/0
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - HISTÓRIA
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 20/02/2025 - HORÁRIO: 09h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
6/GISSELE VIANA CARVALHO/10,5/15/11/1971/0
7/ALINE DE SOUZA NERES/10,5/24/08/1978/1
8/RODRIGO ROCHA DA CUNHA/10,5/19/10/1978/1
9/LUCIANO CAMPOS TARDOCK/10,5/12/12/1979/0
10/PIERRE ROMANA FERNANDES/10,5/18/06/1986/0
11/ANA DOS ANJOS SANTOS COSTA/10,5/20/05/1988/1
12/VINICIUS ANDRADE NUNES/10,5/04/04/1990/0
13/HELLEN WININ SILVA GOMES/10,5/17/12/1991/0
14/JULIANA SANTOS DE LIMA/10,5/16/05/1995/0
15/MAISA FERNANDES DE BARCELOS/10,5/20/05/1997/0
16/JULIANA BATISTA CAVALCANTI MIRANDA TAVARES/9,5/14/04/1981/0
17/LEONARDO JUDICE AMATUZZI/9,5/22/04/1986/0

DEFICIENTES
PROFESSOR II - HISTÓRIA
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
2/JORGE HENRIQUE DE SOUZA/6,5/22/08/1966/3
3/LUCIANO GOMES DA SILVA/6,5/23/01/1976/2
4/STEVAO PEDRO OLIVEIRA DANTAS/6/17/03/1997/1
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - MATEMÁTICA
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 20/02/2025 - HORÁRIO: 09h30min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
10/RAFAEL DOS SANTOS/10,5/13/05/1984/0
11/VINÍCIUS MAGNO DE OLIVEIRA COELHO/10,5/18/11/1990/1
12/NATHALLIA ALVES FERREIRA DOS SANTOS BAPTISTA/10,5/26/01/1992/2
13/ANDRÉ GOMES BARROS/9/09/05/1978/1
14/CESAR DIAS QUINTANA/8,5/08/04/1963/0
15/LEILA SOUZA DE OLIVEIRA/8,5/01/07/1964/0
16/SANDRA MARIA SCHROETTER/8/10/08/1972/1
17/THAYS DE CARVALHO MARTINS LEITE/8/04/02/1985/1
18/ALINE VIANA DE SOUZA/8/09/06/1986/2
19/PEDRO PAULO SOUZA DEBOSSAM/8/27/06/1990/0
20/LETÍCIA CARVALHO MACIEL/8/01/07/1997/1
21/ROOSEVELT BRAZ SILVEIRA/7,5/29/05/1959/1
22/JOSE CARLOS DA SILVA/7,5/12/10/1959/3

DEFICIENTES
PROFESSOR II - MATEMÁTICA
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
2/MICHEL PINTO FARIA/7,5/25/08/1983/0
3/MEIRE ELAINE CAMPOS FERRO/7,5/23/04/1986/2
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - PORTUGUÊS
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 20/02/2025 - HORÁRIO: 09h30min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
7/MARCELO BARBOSA PEIXOTO/10,5/29/03/1979/0
8/ETHIENE BARBOSA LOPES DOS ANJOS DE PAULA/10,5/08/07/1979/2
9/RENATA DANIELY ROCHA DE SOUZA SODRE MARTINS/10,5/30/12/1985/1
10/JEFFERSON DOS SANTOS DE FREITAS/10,5/11/04/1988/0
11/THAÍSE DE SANTANA SANTOS/10,5/11/03/1989/0
12/JULIENE CRISTIAN SILVA PINTO/10,5/14/07/1993/0
13/CRISTIANO SANTOS PIMENTEL/9,5/27/03/1978/1
14/FABIANO APARECIDO SALES LIMA/9,5/11/05/1981/0

DEFICIENTES
PROFESSOR II - PORTUGUÊS
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
2/ALDA LUCIA BORGES DA SILVEIRA DUTRA/7,5/17/04/1972/1
3/ALEXANDRA DE ANDRADE AVILA/7,5/07/11/1974/3
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS

10

Ed. n.º 1794 - Segunda-Feira - 17 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 20/02/2025 - HORÁRIO: 10h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
5/SONIA CRISTINA FREIRE COSTA DE ALMEIDA/6/18/01/1960/1
6/LIVIA MAIRA SILVA BOHRER LOBOSCO/6/30/05/1981/1
7/LUCIMARA MANHAES FERREIRA PORFÍRIO/6/09/11/1981/2
8/FERNANDA SGRÓ FELIS DO NASCIMENTO/6/11/07/1990/2
9/LUCAS DE ABREU BARRETO/6/18/09/1990/0
10/RAFAELA SILVA MENEZES/6/23/01/1995/1
11/ROSINETE BISPO NASCIMENTO RAMOS RODRIGUES COSTA/5,5/16/09/1964/3
12/CRISTIANE BARROS DE MELO DOMINGOS/5,5/23/05/1980/1
13/ELISÂNGELA PEIXOTO DE CAMPOS DA SILVA/5/20/03/1976/2
14/EGLE LIMA GUIMARAES PEREIRA/5/17/06/1976/3
15/FABIANE DA COSTA GUIMARÃES SOUZA/5/13/03/1977/1
16/CRISTIANE ANDRADE DE QUEIROZ/5/27/06/1977/1
17/NATÁLIA MARIA DA SILVA ALMEIDA/5/03/08/1984/1
18/SAMANTA MIRANDA DOMINGUES FELIPE/5/25/08/1992/2
19/PAOLA DA CONCEICAO DE MOURA FERREIRA/5/03/06/1994/1
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - EDUCAÇÃO FÍSICA
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 20/02/2025 - HORÁRIO: 13h30min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
4/LEONARDO FONSECA DA SILVA/9,5/14/06/1985/0
5/FILIPE DE AQUINO AZEVEDO DA SILVA/9,5/08/01/1993/1
6/MARCOS VENICIO DE CAMPOS SIMOES/9/20/10/1965/2
7/VICTOR HUGO FERREIRA RANGEL/8,5/23/04/1975/2
8/JORGE LUIZ FARIA DE SOUZA/8/22/09/1985/2
9/DIEGO HENRIQUE DA SILVA SILVESTRE/8/22/02/1986/0
10/MARCIA CONCEICAO MARCIANO/7,5/24/01/1958/2
11/JAIR OTAVIO DOS SANTOS POSSAS/7,5/11/12/1960/0
12/BERNADETE ASSEM VIDAL  AYACHE/7,5/01/04/1963/2
13/HÉLCIO JOSÉ DE CARVALHO/7,5/19/12/1963/1
14/FRANCISCO DE ASSIS BRAGA/7,5/15/01/1966/1
15/SÔNIA MARIA DE ARAÚJO SANTOS/7,5/07/01/1968/1
16/CATIA APARECIDA LIRA RIBEIRO/7,5/28/04/1969/1
17/CRISTIANE DO NASCIMENTO PEREIRA/7,5/12/07/1969/2
18/GILMEIA DO AMARAL VIANA DE LIMA/7,5/02/08/1969/2
19/MARLISE SHERMAN DOS SANTOS/7,5/25/02/1971/2
20/VANDERSON DA SILVA PASSOS/7,5/02/12/1971/2

DEFICIENTES
PROFESSOR II - EDUCAÇÃO FÍSICA
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
2/ROBERTO ANDERSON SANTOS LA RUBIA/8/27/02/1989/0
3/ANA PAULA EMETÉRIA DOS SANTOS/7,5/04/09/1977/1
4/FISCHER DOS SANTOS MELO/7,5/30/07/1981/0
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 20/02/2025 - HORÁRIO: 13h30min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
14/MARGARETH FIGUEIREDO DE OLIVEIRA/7,5/16/03/1968/2
15/KARLA ADRIANA LIMA PRUDENTE/7,5/01/04/1968/2
16/MANUELL GALDINO DOS SANTOS FILHO/7,5/12/08/1968/0
17/SANDRA MARIA FERREIRA DA SILVA/7,5/01/09/1969/2
18/CLAUDIA CRISTINA ASSUMPÇÃO CRUZ LOBATO/7,5/10/12/1969/0
19/ANDREIA OLIVEIRA DA SILVA/7,5/28/03/1970/2
20/ISAMAR DOS SANTOS PORTO/7,5/23/06/1970/0
21/DINA AMÉLIA DE OLIVEIRA/7,5/17/08/1970/2
22/CATIA CILENE SOARES GOMES/7,5/26/11/1970/1
23/ANA BEATRIZ DOS SANTOS MELO BAPTISTA/7,5/16/08/1971/2
24/PATRÍCIA RIBEIRO LOPES DA SILVA/7,5/07/09/1971/2
25/ROSANE ALMEIDA DE SOUZA DE MOURA/7,5/07/10/1971/2
26/MARTA DA COSTA CARDOZO DE ANDRADE/7,5/14/07/1972/2
27/EDIMILSON SANTANA DA SILVA/7,5/18/08/1972/1
28/LUCIANE SOARES GONÇALVES/7,5/03/10/1972/2
29/MAX ANDREY BARBOSA DOS SANTOS/7,5/18/10/1972/0
30/RENATA VELOSO MERABET DA SILVA COSTA/7,5/20/07/1973/2

DEFICIENTES
PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
2/VANESSA DA SILVA PEREIRA/7,5/22/05/1980/3
3/FLAVIA MENDONÇA DO CARMO/6,5/23/12/1976/0
4/MINELLE QUERES MACHADO BORBA/4,5/03/09/1985/2
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 20/02/2025 - HORÁRIO: 14h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
14/CINTIA ISMERIO CAMPANO RODRIGUES/7,5/24/02/1963/3
15/JERUSA REIS PINTO JOSE/7,5/30/03/1966/1

16/JOELMA DE SOUZA PESSANHA 05/7,5/05/03/1968/2
17/ANDREIA GOMES DA SILVA/7,5/28/07/1969/0
18/RITA DE CÁSSIA MARQUES DONAMARIA/7,5/23/05/1970/3
19/SÍLVIA FONSECA LAGE/7,5/24/10/1970/2
20/JAQUELINE FRAGUAS PIRES BORRÉ/7,5/25/08/1971/2
21/ALEXANDRE CURVELLO DOS SANTOS/7,5/13/11/1971/0
22/MARIA INACIA DE ALVARENGA COUTINHO DA SILVA/7,5/09/08/1972/3
23/ROGERIA FREIRE LAGE DOS SANTOS/7,5/28/02/1974/2
24/DEISE MARCELO OLIVEIRA/7,5/26/04/1974/4
25/ALESSANDRA AZEVEDO GALVÃO/7,5/02/05/1974/0
26/JANE PINNA BARROSO/7,5/15/04/1975/0
27/LUCILENE DA SILVA BARCELOS RIBEIRO/7,5/22/04/1975/2
28/ELIZANGELA NASCIMENTO MONTOVANI/7,5/25/01/1976/0
29/ANDREA ABREU CARDOSO/7,5/02/06/1976/2
30/FERNANDA SOTERO PINHEIRO/7,5/16/01/1979/0

DEFICIENTES
PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
2/JOCÉLIA CAMPOS DE CARVALHO CARDOSO/5,5/02/11/1970/2
3/CLÁUDIO ALVES DE ARAÚJO/4,5/10/02/1979/0
4/BIANCA TAVARES ARAUJO/3/29/07/1983/1
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PSICOPEDAGOGO
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 20/02/2025 - HORÁRIO: 14h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
5/FABIANA AGUIAR DE MIRANDA/8/10/06/1977/2
6/SONIA PORTELA/7,5/17/01/1952/2
7/IZABEL CHRISTINA SILVEIRA LAVOR/7,5/13/12/1955/3
8/REJANE PIMENTEL DE ARAUJO LUZ/7,5/04/08/1962/2
9/FATIMA REGINA CASTELLANO COELHO/7,5/18/02/1963/2
10/ÁUREA CRISTINA ALMEIDA FEIJÓ DOS SANTOS/7,5/12/04/1964/11
11/CLAUDIA MARCIA SOUZA DA SILVA/7,5/16/11/1968/0
12/CLAUDIA MARCIA PENHA LOPES/7,5/19/11/1969/2

DEFICIENTES
PSICOPEDAGOGO
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
2/MIRIAN LIMA NEVES/6,5/02/07/1970/1
3/HELOIZA NASCIMENTO BONFIM DOS ANJOS/5,5/25/02/1974/3

PORTARIA nº 001/2025 – SEMAP

DESIGNA NOVOS MEMBROS DA COMISSÃO DE VALORAÇÃO DE INFRAÇÕES AMBIENTAIS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E PESCA, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o parágrafo único do artigo 2º da Resolução SEMAP пº 016/2019 e considerando o 
Memorando nº 142/2025 – SEMAP/GAB,

R E S O L V E :

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo listados para compor a Comissão de Valoração de Infrações Am-
bientais, aplicadas pela Fiscalização Ambiental, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e 
Pesca - SEMAP, em substituição aos membros anteriores.

Art. 2º A composição da Comissão, sob a coordenação do primeiro designado, será a seguinte:

NOME/MATRÍCULA/FUNÇÃO / CARGO/REPRESENTAÇÃO
LEONARDO TEIXEIRA RAMOS/4163-7/Diretor de Departamento/Gabinete SEMAP
NIVALDO TALON HESPANHOL/4209-9/Técnico Agrícola/DECPA
AMANDA FERREIRA PINTO MAGALHÃES/11254-2/Coordenador/DELAM
MÁRCIO SILVA DE ALMEIDA/2214-4/Guarda Civil Municipal/CDA
ALEXANDRE TADEU SANTIAGO BISCAIA/6075-5/Fiscal de Meio Ambiente/CDA

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 004/2024-SEMAP.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 17 de fevereiro de 2025.

RICARDO MATOS TORRES
Secretário de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca

ATOS DO EXECUTIVO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 

AGRICULTURA E PESCA

11

Ed. n.º 1794 - Segunda-Feira - 17 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



PORTARIA Nº 026/2025

CONCEDE FÉRIAS 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.1.º – CONCEDER FÉRIAS ao servidor listado no Anexo Único desta portaria.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 17 de fevereiro de 2025.

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 026/2025

NOME/MAT/CARGO/FUNÇÃO/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A USUFRUIR/DIAS
Renata Bonturi Osório Veiga/279-8/Contador/2023/2024/06/03/2025 a 25/03/2025/20

PORTARIA Nº 027/2025

ATOS DO EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA

CEDE SERVIDOR

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais e 
consoante ao Processo Administrativo nº 694/2025.

CONSIDERANDO que a Cessão de servidores públicos é um ato administrativo que permite o afastamento 
temporário de servidores efetivos e estáveis para desempenharem suas funções em outros Órgãos ou Municípios, 
sendo regulamentada neste Município pela Lei Complementar nº 066/2019 e pelo Decreto nº 3872/2023;
CONSIDERANDO que a presente cessão tem por finalidade o cumprimento do Termo de Convênio nº 
002/2025, de acordo com o inciso I, artigo 113, da Lei Complementar nº 0066/2019. 

R E S O L V E:

Art.1º – CEDER, até 31/12/2028, o (a) servidor (a) Alcinete Ferreira da Silva Souza, Matrícula 96-5, 
Secretária Escolar, para exercer suas atividades laborais na Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu.

Art. 2º - O ônus da cessão ficará sob a responsabilidade do órgão CESSIONÁRIO, por Ressarcimento da 
remuneração e demais obrigações legais, mediante reembolso, ao órgão CEDENTE.

Art. 3º - O computo das férias do servidor cedido iniciará na mesma data da Cessão e o mesmo terá direito 
ao gozo após 12 (doze) meses de efetivo exercício no órgão CESSIONÁRIO.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01/02/2025.

Rio das Ostras, 17 de fevereiro de 2025.

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

12

Ed. n.º 1794 - Segunda-Feira - 17 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo


